



# LIGESTILLINGSVURDERING AF LOVFORSLAG

Lovforslag om ændring af lov om arbejdsskadesikring (Statslig finansiering af udgifter ved arbejdsskader som følge af arbejdsrelaterede vaccinationer mod covid-19 foretaget i perioden fra den 27. december 2020 til den 31. december 2022)

16. marts 2022

J.nr. 20215001285

UE  
MPK

---

## Baggrund

Vaccination mod Covid-19 har været en følge af den helt ekstraordinære situation som Danmark har stået i med en verdensomspændende pandemi. Vaccinationsprogrammet har været et af de vigtigste våben i kampen mod covid-19 sammen med de generelle, smitteforebyggende råd.

Det har været en del af den samlede danske vaccinationsplan, at visse personalegrupper blev anbefalet vaccination tidligere, end deres alder tilsagde, grundet deres ansættelsesforhold og/eller arbejdsopgaver. Det skete på grund af sundhedsmyndighedernes vurdering af behovet for, at disse personalegrupper blev vaccineret hurtigt for at opretholde bemanningen af kritiske funktioner og for at begrænse smitten i sektorer med mange særligt udsatte borgere.

Skader opstået som følge af arbejdsrelaterede vaccinationer mod covid-19 kan, når betingelserne herfor er opfyldt, anerkendes som arbejdsulykker efter arbejdsskadesikringsloven. Det følger af en langvarig praksis på området. Arbejdsskadeerstatning m.v. finansieres i så fald af arbejdsgiveren via arbejdsgiverens lovpligtige arbejdsskade-forsikring hos et forsikringsselskab eller af den selvforsikrede arbejdsgiver.

Regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Alternativet og Kristendemokraterne har som led i finanslovsaftalen for 2022 aftalt, at udgifterne ved arbejdsulykker som følge af arbejdsrelateret covid-19-vaccination ikke skal finansieres af arbejdsgiverne. På grund af den helt ekstraordinære samfundsmæssige situation og som led i den samlede samfundsmæssige vaccinationsplan skal udgifterne finansieres af staten.

## Formål

Lovforslaget indeholder de ændringer i arbejdsskadesikringsloven, som er nødvendige for, at staten kan overtage finansieringen af erstatning m.v. og administration fra forsikringsselskaberne i sager om arbejdsulykker som følge af arbejdsrelaterede

vaccinationer mod covid-19. Staten vil med lovforslaget også overtage forsikrings-selskabernes ret til at rejse regreskrav mod vaccineproducenterne i de sager, hvor vaccinationsskaden skyldes en defekt ved vaccinen.

### **Den primære målgruppe**

Lovforslagets primære målgruppe er ulykkesforsikringsselskaber og selvforsikrede arbejdsgivere, der i dag har udgifter til erstatning m.v. og administration som følge af arbejdsrelaterede vaccinationer mod covid-19. Staten overtager disse udgifter for covid-19-vaccinationer, der er givet i perioden 27. december 2020 til 31. december 2022.

### **De sekundære målgrupper**

Lovforslagets sekundære målgruppe er de arbejdsgivere, der har tegnet forsikring mod arbejdsskader i et ulykkesforsikringsselskab. Det forventes, at disse ikke får øget deres præmieindbetaling som følge af forsikringsselskabernes hensættelser og udgifter til covid-19-vaccinationsskader, når staten overtager finansieringen.

### **Samlet vurdering**

Lovforslaget ændrer ikke på arbejdstagernes eksisterende retsstilling.

Lovforslaget har ikke forskellige konsekvenser for kvinder og mænd, og lovforslaget har ikke betydning for kvinder og mænds muligheder og adfærd på arbejdsmarkedet.

Det vurderes derfor, at der hverken foreligger direkte eller indirekte forskelsbehandling.